

Jose Krutx Izulain Olaizola

*Lezo, Gipuzkoa
(1943)*

Aurkibidea

Biografia



Jose Krutx Marrukene kale-baserrian jaio zen. Ama Lezokoa zuen eta aita, berriz, Zizurkilen jaio baina Lezora joandakoa lan bila. Zazpi senide ziren, bera zaharrena. Familia kale-baserriaz arduratzen zen, bertan bizi baitzen anai-arreba, guraso eta osabekin. Gazte-gaztetan hasi zen Lezoko zerrategian lanean, eta geroago txapa-fabrikan. Lezoko abesbatzako kidea izan zen. 1968. urtean ezkondu zen, eta semea eta alaba izan zituen bikoteak.

Zintak

LEZ-083

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lizeaga, Irati
- **Data:** 2017-12-20
- **Iraupena:** 70 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

Pasarteak

1. Lezoko zerrategian lanean

- **Erref:** LEZ-083/004
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:02:30. **Bukatu:** 00:03:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Lanbideak » Antzinako lanbideak

Laburpena:

Zerrategian hasi zen lanean, kaian. Ondoren, aurrezki kutxan ibili zen. Zerrategiak bi fabrika handi zituen, txapa-fabrika eta zerrategia bera.

2. Marrukene kale-baserria

- **Erref:** LEZ-083/006
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:04:45. **Bukatu:** 00:06:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Aitak ere zerrategian egiten zuen lan, amak, ordea etxean. Marrukenen hamar bat bizi ziren, kale-baserria baitzen. Etxe ondoan erreka bat zuten, eta bertan zuten arropa garbitzeko lekua.

3. Soroak, baratza eta animaliak

- **Erref:** LEZ-083/007
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:06:44. **Bukatu:** 00:07:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak
- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko lanak » Sagardogintza
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

- Baserria » Baserriko lanak » Sagarra, sagastiak

Laburpena:

Hiru familia bizi ziren Marrukene baserrian. Soroak zituzten bertan, eta artoa, patatak, babarruna... Sagardia ere bazuen baserriak, sagardoa ere egiten baitzuten bertan. Baratza, eta zenbait animalia ere bazituzten.

4. Argia bai, urik ez

- **Erref:** LEZ-083/009
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:07:59. **Bukatu:** 00:09:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Erreka ondoko iturritik hartzen zuten ura. Ama bertara joaten zen arropa garbitzera.

5. Belarra mozten ibilia

- **Erref:** LEZ-083/011
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:09:08. **Bukatu:** 00:09:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak

Laburpena:

13-14 urterekin utzi zuen baserria, baina belarra moztu, lehrotzen jarri etab. egiten zuen.

6. Elkarlana baserritarren artean

- **Erref:** LEZ-083/014
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:10:43. **Bukatu:** 00:11:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Baserria » Baserriko lanak

Laburpena:

Goldearekin joaten ziren zenbait baserritar lurra iraultzera, elkar laguntzera.

7. Babarruna saltzen zuten

- **Erref:** LEZ-083/016
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:11:20. **Bukatu:** 00:12:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Babarruna saldu ohi zioten Lezoko denda bati, etxean soberan zutena. Egunerokotasunean, arrautzak, esnea, babarrunak, patatak... jaten zituzten.

8. Hiru mezatara joaten zen igandetan

- **Erref:** LEZ-083/018
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:12:55. **Bukatu:** 00:14:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Igandetan joaten ziren mezara. Zenbaitetan, hiru meza ere entzuten zituzten herrian, garaia eta mezaren arrazoiaren arabera. Euskaraz eta gaztelaniaz izaten ziren hauek.

9. Sagrado Corazón eskola

- **Erref:** LEZ-083/019
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:14:28. **Bukatu:** 00:15:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

<p>Eskola nazionaletara jon zen 8-9 urteak arte, Lezon. Beranduago Erreterriako fraide eskolara joaten hasi zen, Sagrado Coraz&ocute;n.</p>

10. Maisua ez zen Lezokoa

- **Erref:** LEZ-083/020
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:15:14. **Bukatu:** 00:15:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

<p>Maisua izan zuen berak 8-9 urteak arte, ondoren fraideak. Eskolan dena gaztelaniaz egiten zuten.</p>

11. Anaiaen artean hitanoa

- **Erref:** LEZ-083/021

- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:15:58. **Bukatu:** 00:17:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

<p>Guraso eta aiton-amonekin zuketa erabiltzen bazuten ere, anaien artean hitanoa erabiltzen zuten.</p>

12. Erosketak eskolara joan aurretik

- **Erref:** LEZ-083/023
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:17:13. **Bukatu:** 00:18:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Artoa
- Baserrria » Baserriko lanak » Errota
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna
- Baserrria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak

Laburpena:

Amari etxean laguntzen ziotela gogoratzen du Jose Krutxek, egunero-egunero eskolara joan aurretik erosketak egiten zituzten: olioia, eguneroko ogia... Errotara ere laguntzen zion amari, arto irina egitera.

13. Lezon baserri asko al zegoen?

- **Erref:** LEZ-083/025
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:18:52. **Bukatu:** 00:20:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserrria vs. Kalea

Laburpena:

Zenbait baserriren izenak aipatzen ditu Jose Krutxek pasarte honetan.

14. 40-45 ikasleko gelak

- **Erref:** LEZ-083/028
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:20:51. **Bukatu:** 00:21:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

<p>Fraide eskolan 40-45 mutileko gelak ziren. Garai hartan neskak eta mutilak bereizita egoteko joera handia zegoen, Santa Cruz elizan bertan meza banatuta entzuten zuten.</p>

15. Bi dotrina ikasten zituzten

- **Erref:** LEZ-083/029
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:21:41. **Bukatu:** 00:23:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Dotrina
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Dotrina arruntaz gain, "Doctrina del Sagrado Corazón" ere ikasten zuten. Igandetan, ordubietan elizan bertan ikasten zuten hau. Etxekolanak ere jarri ohi zizkieten.

16. Beti kuadrillan

- **Erref:** LEZ-083/031
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:23:24. **Bukatu:** 00:25:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

PYSBE enpresak etxe batzuk egin zituen Marrukene baserriaren inguruan, eta beste auzotxo bat sortu zen bertan. Kuadrillan jolasten ziren futboleak, gorde-gordetan, kaniketan...

17. Apaizari errespetu handia

- **Erref:** LEZ-083/033
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:25:33. **Bukatu:** 00:27:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Hilean behin joaten ziren konfesatzera, Lezora joaten uzten zieten fraide eskolan.</p>

18. Enborren gainean arratsalde pasa

- **Erref:** LEZ-083/034
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:27:00. **Bukatu:** 00:28:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Mendira igandetan joan behar izaten zuten, larunbatetan ere eskola izaten baitzuten arratsaldeko sei eta erdiak arte. Orduan, arratsaldetan futbolean aritzen ziren. Udan kaian ibiltzen ziren, putzuetan saltoka.

19. Pilotaren garrantzia Lezon

- **Erref:** LEZ-083/036
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:29:30. **Bukatu:** 00:30:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Umetan frontoian jolasten ziren gehienbat, pilotan eta futbolean. Futbolean "a fueras" izeneko jolasarekin pasatzen zuten denbora. Bestalde, lezon pilotari ezagunak ere bazeuden: Fermin Ibarguren, Joxe Mari Garmendia...

20. Erretereriako zumardia jendez lepo dantzan

- **Erref:** LEZ-083/038
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:30:38. **Bukatu:** 00:33:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Festetan dantzaldiak izaten ziren, bestela, Erretereriako Alamedara joaten ziren inguruko herrietakoak. Bertan banda egoten zen jotzen, eta bandarik ez zenean gramola. Oinez joaten ziren Lezotik Erretereriara. Bueltarako azken autobusa hartzeko ilara handiak egoten ziren. Hala ere, goiz amaitzen zen dantzaldia, bederatzi eta erdiak aldera. 14-15 urterekin hasten ziren dantzan eta neska-mutiletan.

21. Zinea ia egunero egoten zen

- **Erref:** LEZ-083/039

- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:33:05. **Bukatu:** 00:35:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Zinera joatea irtenaldi ohikoa zen bikoteen artean. Hiru zinema gogoratzen zitu Jose Krutxek, tartean batzokikoa. Pelikulak zentsuraren arabera sailkatzen zituzten.

22. Solfeo eskolak doan

- **Erref:** LEZ-083/040
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:35:15. **Bukatu:** 00:37:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Zortzi-bederatzi urte zituela, elizako organistak emandako solfeo eskolak jasotzen zituen eguerdiko ordubatatik ordubietara. Behin solfeoa ikasita, elizan abesten zuten, esaterako hiletetan. Apaiza herrira ateratzen zen eliz mutilekin eta koruarekin batera, hilotzaren bila. Marrukene baserrian mahai gainea uzten zen hilotza, apaiza etortzen zen arte. Ondoren apaizak gorpua elizaren aurrean uzten zuen.

23. Solfeoa hasi eta koruan bukatu

- **Erref:** LEZ-083/041
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:37:25. **Bukatu:** 00:38:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Solfeoa ikasten hasi zen, hiletetan parte hartzen eta koruan. Ahotsa aldatu eta urte batzuk beranduago koruan abesten hasi ziren berriro, astero-astero. Orain ere horretan dihardu.

24. Emakumeak koruan sartu zirenekoa

- **Erref:** LEZ-083/042
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:38:58. **Bukatu:** 00:40:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Hasiera batean korua gizonezkoek soilik osatzen zuten, umetan solfeoa mutikoei bakarrik irakasten baitzitzaien Lezon. Lehen aldiz egun berezi bateko mezan abestu zuten emakumeek, Don Ignazioaren mezan. Sopranoak behera jaitsi ziren, emakumeekin abestera. Emakumeak ez ziren aldarera igo.

25. Lehenengo telebistak: tabernetan

- **Erref:** LEZ-083/043
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:40:28. **Bukatu:** 00:41:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Jose Krutx eta bere kuadrillak taberna giroan ibiltzeko ohiturarik izan ez bazuten ere, oroitzen du lehenengo telebistak tabernetan jarri zirela. Orduan, tabernetara futbola ikustera joaten hasteko ohitura hasi zen.

26. Kale-garbitzailea zaldia eta karroarekin

- **Erref:** LEZ-083/044
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:41:41. **Bukatu:** 00:42:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak

Laburpena:

Herriko langileen inguruan jarduten du Jose Krutxek pasarte honetan. Gogoratzen da Lezon agoazila eta serenoak izan zirela, baita kale-garbitzailea ere zaldi eta karroarekin.

27. Eskolako zigorrak: igandetan eskolara

- **Erref:** LEZ-083/045
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:42:38. **Bukatu:** 00:44:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Irakasleari beldurra eta apaizari errespetua ziren nagusi. Zigortzeko beldur bizi ziren umetan. Jose Krutxek gogoratzen du notak hamabost egunetik behin jasotzen zituztela fraide-eskolan. Seitik beherako nota bazuen, zigortu egiten zituzten: igandetan eskolara joan beharra zuten. Behin zigortu zutela gogoratzen da. Konfesatzera Lezora joaten zirenez, konfesatu eta eskolara itzuli beharrean, etxera itzuli ziren.

28. Gela batean lau senidek lo

- **Erref:** LEZ-083/047
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:45:33. **Bukatu:** 00:47:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Bi senide zaharrenek ohe batean egiten zuten lo, eta gazteenek beste batean. Hasiera batean sukaldea izaten zen baserriko lekuri beroena, eta bertan egoten ziren kontu kontari. Ekonomikarako zerrautsa erabiltzen zuten, baita kiskurra ere. Zerrategitik aitzak egurra ekartzen zuen, eta bestela, jendeak menditik ekartzen zuten.

29. Arrain-saltzaileak

- **Erref:** LEZ-083/048
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:47:22. **Bukatu:** 00:48:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Fauna » Natura » Itsas fauna » Arrainak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Arraina saltzera etortzen ziren emakumeak San Juanetik. Otarra buru gainean eramaten zuten. Txitxarroa, xabiroia, antxoak... saltzen ziren gehienbat.

30. Jai nagusiak Santa Krutzak eta Santa Krutz txiki

- **Erref:** LEZ-083/049
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:48:30. **Bukatu:** 00:50:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Gaur egun Lezoko jaiak Mendekosteak eta Santa Krutzak badira ere, bere garaian Santa Krutz Txiki ere ospatzen zuten maiatza hasieran. Mendekosteak beranduago hasi ziren.

31. Koplak abesten baserriz baserri

- **Erref:** LEZ-083/051
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:50:19. **Bukatu:** 00:51:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Eguberri bezperan baserriz baserri ibiltzen ziren anaiak koplak abesten. Iluntzerako etxera itzultzen ziren. Borondatea eskatzen zen abestearen truke, orokorrean, dirua.

32. Soldata amari ematen zion

- **Erref:** LEZ-083/052
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:51:22. **Bukatu:** 00:52:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Bai aitak eta bai Jose Krutxek irabazitako soldata amari ematen zioten astero-astero, etxeko ekonomia amak kudeatzen baitzuen.

33. Musuak ezkutuan

- **Erref:** LEZ-083/054
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:53:05. **Bukatu:** 00:54:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Neska-lagunarekin musuak ezkutuan ematen zituen. Orokorrean ostegunetan ikusten zuten elkar.

34. Santo Criston ezkondu

- **Erref:** LEZ-083/055
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:54:23. **Bukatu:** 00:56:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Etxe barruko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Lezon ezkondu zen Jose Krutx bere emaztearekin. Ezkontza egunean bertan hartu zuen lehen aldiz Jauna bere anaiak. Gurasoek ere urrezko ezteiak ospatu zituzten egun berean. Bazkaria Erretereriako Panierren egin zuten, jaki gozoekin: entremesak, arraina eta haragia.

35. Lagunartean euskaraz

- **Erref:** LEZ-083/056
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:56:24. **Bukatu:** 00:57:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Lagunartean betidanik euskaraz egin dute, baita gaur egun ere. Lantegian ere arazorik gabe egiten zuen euskaraz, nagusiekin izan ezik, hauekin erdaraz.

36. Soldadutzara bolondres

- **Erref:** LEZ-083/058
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:58:04. **Bukatu:** 00:59:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Donostian egin zuen soldadutza. Afrikara ez zuen joan nahi, eta mariñel ere ez zuen joan nahi. Horregatik bolondres joan zen Loiolara. Lehen hiru hilabetetan instrukzioa jaso ondoren, postari lana hartu zuen.

37. "Lezoko jendea Pasaiaiko portura txaketarekin"

- **Erref:** LEZ-083/060
- **Iraupena:** 0:02:53. **Hasi:** 01:00:07. **Bukatu:** 01:03:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Kontrabandoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Osaba batek tabakoa zuen errazionatuta. Estankora bertan joaten zen honen bila. Zerrategira enborrak Guineatik ekartzen ziren, eta portura joan behar izaten zuten enborrak bereiztera. Horretan ari zela, kontrabandoa ikusi zuen Pasaiaiko portuan. Esaera bat bazen, Lezoko jendea, udaran ere, portura txaketa jantzita joaten zela zioena, kontrabandoan erositakoa jasotzeko. Anekdotak bat ere kontatzen du Jose Krutzek pasarte honetan, behin kontrabandoan itsasontzi bateko iparrorratza saldu omen zuten, eta portutik ezin atera ibili zen ontzia.

38. Aceros Corrugados

- **Erref:** LEZ-083/063
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 01:04:20. **Bukatu:** 01:05:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana

Laburpena:

Zumarraga eta Goierritik Aceros Corrugados enpresan lan egitera jende asko etorri zen, batez ere Lezoko Ijurko auzora.

39. San Juandarrekin "pikea"

- **Erref:** LEZ-083/065
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 01:05:14. **Bukatu:** 01:06:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna
- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

Laburpena:

Inguruko herrikoekin harreman ona bazuten ere, kirolaren arloan "pikea" zuten San Juandarrekin. Allerru zen Lezoko eskubaloit taldearen izena, eta Donibane San Juangoena. Estropadetan ere "pikea" bazuten, pasaitarrek harro fama baitzuten.

40. Pasaia eta Erreteria baino euskaldunagoa

- **Erref:** LEZ-083/067
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 01:08:27. **Bukatu:** 01:09:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Lezon Pasaian eta Erreterian baino euskara gehiago hitz egiten zela gogoratzen du Jose Krutzek, eta Oiartzunen pareko.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-20

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com